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ABSTRAKT/ABSTRACT

V diplomové práci se zabývám fenoménem Jazzová sekce, zájmovou organizací,

která sdružovala na základě dobrovolnosti širokou jazzovou obec a aktivně působila

v letech 1971 – 1986. Konkrétně si kladu za cíl rozkrýt proměnu a dynamiku činností a rolí

členek Jazzové sekce, a to za pomoci zodpovězení výzkumné otázky: Jaké strategie pře/žití

volily členky Jazzové sekce v období tzv. normalizace? Výzkumnou metodou se mi stala

biografická metoda, kdy jsem uskutečnila a analyzovala šest rozhovorů s bývalými

členkami Jazzové sekce, které jsem získala epizodickým narativním interview. Výzkumem

jsem odkryla strategie pře/žití v období tzv. normalizace v podobě vstupu do společenství

Jazzové sekce, vykonávanými činnostmi pro její fungování, výjezdy do zahraničí za

kulturními událostmi, spojení s disentem a žití ve dvou světech. Vytvářené jiné světy

členek Jazzové sekce se tak staly strategií pře/žití samy o sobě.

Klí čová slova

Jazzová sekce, genderový řád, soukromá a veřejná sféra, disent, underground, alternativa

This master thesis deals with the Jazz section of the Musicians‘ Union in the

normalization period. It was an amateur organization which existed from 1971 until 1986.

It took an active part in the area of jazz and united an extensive jazz community. The thesis

aims at gender aspects of female Jazz section’s activities and roles. The research question

can be formulated as follows: Which strategies of living did female members of the Jazz

section choose during the normalization? The thesis is based on a biographical method

consisting of six interviews with former female members of the Jazz section. Those

interviews were made via an episodic narrative interview. The author revealed the

following strategies of living: accession to the Jazz section community, being an active

member of the community, going abroad to visit cultural events, contact with dissent and

living in two worlds. Making of these other worlds by female members of the Jazz section

thus became strategies of living on their own.

Klí čová slova

Jazz section, gender order, private and public sphere, dissent, underground, alternative
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1. ÚVOD

Společenství Jazzové sekce Svazu hudebníků ČSR, jenž v letech 1971 – 1986 aktivně

zastřešovalo širokou jazzovou a kulturní platformu, je zajímavým sociologickým

fenoménem. Toto společenství působilo legálně a umožňovalo tisícům občanů a občanek

normalizačního Československa přístup k necenzurovaným informacím z hudebního a

kulturního světa.

Jazzová sekce z doby jejího největší aktivity se dnes řadí mezi tzv. alternativní

kulturu, nepatří tedy ani k undergroundu ani k opozici. Dokumenty o ní nám napovídají, co

bylo jejím posláním, náplní a činností. Málokterý materiál ať už tištěný či dokumentárně

zpracovaný ukazuje, jak se v Jazzové sekci žilo, jak se do ní její členové a členky dostali,

co konkrétně tam každý z nich vykonával a jaký dopad to mělo na jejich životy. Ti, kteří

shlédly dokument o Jazzové sekci, mohou získat dojem, že se jednalo o organizaci, kde

působili výhradně muži.1 Na fotografiích je možno zahlédnou tváře některých žen, ale

promluvit je zde neslyšíme.

O ženách Charty 77, které působily v pozadí či neokázale v popředí, bylo napsáno

několik studií. O členkám Jazzové sekce zatím nikoliv. Na jejich stopu v normalizačních

dějinách mne přivedly autorky prací o genderových vztazích v socialistické společnosti,

výzkumnice hnutí Charty 77. Se zájmem jsem rozkrývala a za pomoci bývalých členek

zjišťovala další a další jména žen, které aktivně a nezištně pro Jazzovou sekci pracovaly a

některé jí i žily. Toto společenství se stalo vrytou součástí jejich životní etapy, vznikaly

v něm kamarádské, partnerské a přátelské vztahy mnohdy na celý život.

Práce si klade za cíl ukázat, jak se žilo členkám Jazzové sekce v období jejího

největšího věhlasu. Ptám se, jaké strategie pře/žití volily členky Jazzové sekce v období

tzv. normalizace. Pro zodpovězení této výzkumné otázky se mi stěžejním materiálem staly

rozhovory s šesti členkami Jazzové sekce – Rostislavou Paarovou, Alenou Prokopovou,

Evou Střížovskou, Marcelou Krčmářovou, Kateřinou Volkovou a Zuzanou Zíkovou.

Vzhledem k tomu, že oblast mého zájmu je v literatuře zpracována jen okrajově, tyto

rozhovory se mi staly nosným podkladem k hledání strategií pře/žití těchto žen. Pro svůj

výzkum jsem zvolila biografický přístup, jež se snaží srovnáním různých biografií nalézt

1 Jazzová sekce. Dokumentární TV film. 2008. Režie: Aleš Kisil.
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podobnosti a vzorce životních drah a přispět k vysvětlení společenských jevů. S ohledem

na mé soustředění se na životní etapu členství v Jazzové sekci jsem s narátorkami vedla

biografický epizodický rozhovor (Denzin in Hendl 2005: 131).

V teoretické části práce čtenářstvo nejdříve seznamuji obecně s pozicí žen a mužů v

normalizované socialistické struktuře společnosti (Corrin 1992, Havelková 1993,

Heitlinger 1993, Wagnerová 1995, Fodor 2002, Vodochodský 2007). Zaměřuji se na

genderový řád, nastavení veřejné a soukromé sféry, genderovanost produkce a reprodukce

i intervenci státních struktur. Na tento exkurz do genderových vztahů v socialistické

normalizační společnosti navazuji institucionálním vymezením pojmů opozice,

underground a alternativa. Ty jsem do své práce zařadila proto, aby čtenářstvo získalo

dobrý podklad k zarámování činnosti Jazzové sekce a k její postupné politizaci a

směřování do undergroundu.

O samotném společenství Jazzové sekce pojednávám v kapitole věnující se jejímu

vzniku, činnosti, vývoji i represi vůči tomuto společenství. Kapitolu uzavírá podkapitola o

členkách Jazzové sekce, jenž nastiňuje, jak se o nich – jejich činnostech a rolích – hovoří

v literatuře.

Empirická část ukazuje výsledky mého výzkumu strategií pře/žití členek Jazzové

sekce. Přináší profily mých narátorek s analýzou témat spojených s životní etapou

působení v Jazzové sekci – vstupem do Jazzové sekce, činností v ní, žití ve dvou světech,

vztah k disentu, genderové vztahy a jiné. Vyprávěcí formou seznamuji s vývojem vztahu té

které narátorky k Jazzové sekci, s vývojem její činnosti zejména ve spojitosti s rodinným

stavem. Shrnutí těchto témat a vysledovaných strategií pře/žití nabízí poslední kapitola

empirické části.

Touto diplomovou prací o ‚jiných světech‘ členek Jazzové sekce odkrývám žité světy

žen, které v normalizační společnosti zároveň splňovaly normu pracující občanky a

zároveň přecházely do světa hudby, kultury a vnitřní svobody.

8

TEORETICKÁ ČÁST

2. GENDEROVÉ VZTAHY VE STÁTNÍM SOCIALISMU

V OBDOBÍ TZV. NORMALIZACE (1969-1989)

Socialistická společnost, její mechanismy, fungování, utváření a reprodukce jejich

pravidel a norem se stala tématem prací řady autorek a autorů (např. Skilling, Corrin, Funk

a Mueller, Heitlinger, z českých např. Havelková, Otáhal aj.). Pro to, aby vědkyně a vědci

s různým oborovým zázemím lépe pochopili mechanismy, které byly opěrnými body této

společnosti, pak nesmí opomenout kategorii genderu. Tato kategorií může napomoci

rozkrýt fungování této společnosti. Proto se mi stane v této práci kategorií stěžejní.

Pojímám jej stejně jako Johnson a Robinson (2007) ve společenském procesu jako

rozmanitý, fluidní a variabilní, i třebaže také tlumený, vytvářející a zároveň omezující

volby žen a mužů, jenž se týkaly jejich žití v každodenní socialistické společenské realitě

(Johnson, Robinson 2007). Při úvahách nad spojitosti genderu a fungováním socialistické

společnosti přitom neopomíjím, že gender byl konstruován nejen mocnou stranickou

výkonnou mocí, tedy státem jako hlavním aktérem mocenských vztahů, ale i jednáním

jedinců v každodenní interakci. Z pohledu generových vztahů při fungování stranického

aparátu podle Wagnerové na jedné straně docházelo k inkluzi i umlčování žen jako

ohraničené kategorie, na straně druhé lze hovořit o skutečné moci žen měnit genderové

vztahy, a to ve spojitosti s jejich výkonnou funkcí v privátní sféře (Wagnerová 1999).

Tímto byla mj. nastartována ideologie ‚silné ženy‘ v souvislosti s tím, že nesla tzv. dvojí


[…]


činnost, muži pak činnosti tvůrčí, trvalejší. Ženy je vykonávaly skromně, bez obdivu, muži

byli ti, jenž si obdiv měli zasloužit. Všichni dělali vše, přitom se ale jednotlivé úkoly

rozdělovaly, v popředí stála autorita v podobě Karla Srpa, který je označován jako otec,

vůči němuž členky pociťovaly respekt, vykaly mu. I když narátorky o Sekci hovoří jako o

rovnostářské, do vztahů vstupuje faktor, o kterém hovoří Oakleyová (2000: 154), „mnohé

institucionální záruky se ve skutečnosti nevyužívají, protože se ženy obávají připravení se

o svou femininitu“. Ženy tak, i když se mohou jakoby přihlašovat a vykonávat veškerou

činnost, tu ne-typicky ženskou odmítají, aby se vyhnuly podezření ztráty ženskosti.

Výsledný sociální řád, který reflektuje naši ‚přirozenou‘ rozdílnost, je tak vlivným

posilovačem a legitimizátorem hierarchického uspořádání (West, Zimmermann 1991).
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7. ZÁVĚR

Význam sdružování se a vyznávání stejných hodnot a postojů je důležitou součástí

života každého jedince. Ne jinak tomu bylo i v socialistickém Československu, kdy tyto

možnosti byly buď určovány a řízeny státem nebo byl jejich výběr minimální. Z toho

pramení význam organizace, jenž sdružovala nejdříve ty, kteří tíhnuly k jazzové hudbě,

později i ostatní, jenž směřovali k ‚alternativní kultuře‘ a její necenzurované podobě,

Jazzové sekce.

Dosah Jazzové sekce je znát z toho, kolik měla členek a členů a zájemců o členství,

zároveň jí vydávané materiály se šířily ještě k mnohem širšímu počtu lidí. Organizace jako

způsob, jímž lidé koordinují svoji aktivitu, musí zajistit svoji funkčnost. Mezi ty, jenž ji

zajišťovali, patřily ústřední členky a členové. Práce rozkryla životní etapy členek Jazzové

sekce, které jsou spojeny s jejich fungováním v Sekci. Fenomén Jazzové sekce tak

nahlížím očima žen, ale především se soustředím na ženy samotné pomocí biografické

výzkumné metody.

Z epizodických biografiích jsem nalezla řadu spojných bodů ať už v rodinném

zázemí, tak v aktivitě a jejím vývoji. Narátorky – členky Jazzové sekce – vyprávěly o

jejich příchodu do Jazzové sekce, jenž pro řadu z nich znamenal změnu v osobní i rodinné

rovině. Jejich členství prostupovalo do jejich soukromých životů, s ostatními se stávaly

přáteli a jejich vzájemný vztah se podobal rodinné instituci, měly kam patřit, s kým

vyplňovat a trávit volný čas. Společně se věnovaly udržení chodu Jazzové sekce, svými

činnostmi různého charakteru udržovaly to, co je přenášelo do ‚jiného světa‘. Svoji činnost

proto nerozlišovaly co do významnosti, potřebné se cítily být při všech činnostech. To, že

se dostaly do tohoto společenství, pro mé narátorky přinášelo možnost výjezdu do

zahraničí za kulturními festivaly. To pro ně znamenalo nové možnosti – kulturní obohacení

tím, co v normalizačním Československu bylo zakázané, nová přátelství, svobodnější

prostředí. Mnohé z nich poté, co měly děti, činnost pro Sekci vykonávaly ve svých

domácnostech. Potom, co Jazzová sekce přešla do ilegality a došlo k jejímu zpolitizování,

mnohé spolupracovaly při záchraně uvězněných členů s disentem. Tímto vším označuji

strategie jejich pře/žití v období tzv. normalizace. Jejich žití bylo neodmyslitelně spojeno

s jejich členstvím v Jazzové sekci. Žily ve dvou a více světech, strategie pře/žití ve svém

významu přešly v jejich ‚jiné světy‘, do kterých mnohé vkračovaly symbolicky po
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pracovní době. Zkoumaná epizodická část jejich života zároveň vypovídá o samotném

komunistickém režimu a o organizaci Jazzová sekce, jenž byla v tomto režimu založena a

byla aktivní, nicméně práce primárně vypovídá o sebeutváření jako součásti biografie

těchto žen.

Výzkum nadto ukázal, že étos Jazzové sekce jako organizace, jenž měla společný cíl

a absentovaly v ní ambice, může ve skutečnosti maskovat, že vzájemné postavení žen a

mužů zůstávalo nerovné. Pojetí svobody v Jazzové sekci byl princip, který stál nad

ostatními. A právě svobodný duch Sekce nerovnosti jakoby překrýval a ve světle svobody

nahlížel na genderové vztahy jinak, rovnostářsky. Nejspíše tím, že Jazzová sekce chtěla být

ne-mocenská a vyhýbat se jakkoli i kontaktu či střetu se státní mocí, sekční mocenské

vztahy nebyly vnímány.

Pro výzkum zůstalo nejstěžejnější zjištění, že v období tzv. normalizace, kdy byla

oficiálně utlumena občanská společnost, se lidé mohli sdružit do společenství takového

významu, jaký pro ně Jazzová sekce měla. Mohla jsem odkrýt, jak v dané etapě žily své

životy členky tohoto společenství, jak se Sekce dostávala i do jejich soukromých a

pracovních životů a proměňovala je.

Zajímavým tématem a výzkumným záměrem dalších sociologických prací by mohly

být porevoluční životní etapy mých narátorek. Kam směřovaly ony i jejich děti, které se

stávaly součástí a vyrůstaly v prostředí společenství Jazzové sekce. Nesmírně zajímavé by

bylo hovořit i s ‚ženami v pozadí‘, manželkami členů Sekce, které činnost pro Sekci

vykonávaly v ústraní domova a které nesly důsledky uvěznění svých manželů.
