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Téma této diplomové práce je zvoleno velmi vhodně, neboť se snaží zaplnit bílé místo
v oblasti genderovanosti opozičních či alternativních struktur v komunistickém
Československu. Výzkumná otázka jakož i odpovídající výzkumná metoda jsou orientovány
na osobní příběhy. Výzkumná otázka se zaměřuje na „strategie pře/žití“, adekvátně zvolenou
metodou je epizodické narativní interview. Diplomandka se zde vhodně opřela o výzkumný
design a koncept Zuzany Kiczkové. Nabízí se ovšem otázka, zda má Kiczková skutečně na
mysli strategii „přežití“, neboť překlad slovenského „prežitie“ může být i „prožití“. Další
poznámkou vztahující se k tomuto výzkumnému modelu je, že provedení analýz se u Martiny
Hynkové v řadě ohledů liší od provedení v práci Kiczkové a spol.

Teoretická část je dobře strukturována a postavena na relevantní literatuře jak v oblasti
tematizace genderových vztahů ve společnosti státního socialismu, tak, a lze říci, lépe,
v oblasti představení pojmů jako opozice, disent, alternativa, a rovněž v představení samotné
Jazzové sekce. Obě základní části teoretického oddílu jsou zdařilými, v rámci magisterských
prací standardními, kompilacemi (v případě genderu za socialismu mohla ovšem autorka
čerpat z podstatně novějších prací). Slabší stránkou této teoretické přípravy je ne dosti
zřetelné preparování nosných konceptů pro vlastní výzkum, které se projevuje nejen tím, že
chybí nějaká shrnující operacionalizace výzkumné otázky v závěru teoretické části, ale
s koncepty (které se zde sice vyskytují, ale rozptýleny a ne dost zdůrazněny) diplomandka
také jen minimálně pracuje ve svých interpretacích. Co se týče práce s analytickým pojmem
„gender“, ta je nejasná jak v teoretické, tak v empirické části, neboť nejsou například dost
explicitně tematizovány akty konstruování, na rozdíl od toho, jakou váhu tomuto přístupu
přikládá Kiczková et al.

Metoda je dobře popsána i zdůvodněna, sestavení vzorku rovněž. Je nesporné, že
diplomandka získala velmi zajímavý a bohatý pramenný materiál, a její práce je užitečná již
tím, že tyto příběhy jako první a zatím jediná sebrala. Analýzy materiálu ale v mnohém
zůstaly na půli cesty. Přestože Martina Hynková hovoří o tom, že rozhovory kódovala,
struktura toho, čemu říká „profily“ narátorek, víceméně kopíruje tematické členění interview
(jako „vstup do Jazzové sekce“, „výjezdy do zahraničí“ apod.) a nejsou zde zřetelně
identifikované kódy jiného typu, genderově relevantní kategorie. Nelze říci, že si analýza
genderovanosti tohoto společenství a jeho činnosti nevšímá, ale zůstávají zde značné rezervy.
Ve vztahu k teoretické části se pak například nedozvíme, zda teze, které diplomandka nalezla
v sekundární literatuře, korespondují s nálezy jejích interview či nikoli. Pokud bylo těžištěm
spíše subjektivní konstruování genderové role a identity jednotlivými narátorkami, pak
k tomu měla být více zaměřena teoretická část a v analýze měla být pozornost ještě více
zaměřena na procesy konstruování genderu v individuálních biografiích ve spojení se
společenstvím Jazzové sekce a její nepsanou genderovou kulturou.

K výhradám je nutné připojit upozornění na skutečně nadměrné množství jazykových
prohřešků různého druhu, od gramatických chyb po překlepy, velmi často také v citovaných
pasážích, což tedy znamená nepřesné citace. Práce působí, že si ji diplomandka po sobě
nepřečetla a nezachytila tak šotky způsobené spell checkem – za všechny uvedu přeměnu
výroku „ani pfenig“ na „ani fenykl“.

Tuto diplomovou práci celkově hodnotím jako průměrnou, má odpovídající strukturu a
v jednotlivých svých částech celkem splňuje standardní nároky, cenný je bezesporu získaný
pramenný materiál. Rezervy zůstaly v analýze, v konzistenci teoretické a analytické části a
také po formální (jazykové) stránce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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